Fridericus Dei gracia Rex Sicilie. Gloriosum est principi terras et loca de novo fundare ac hedificari et construi facere, presertim in locis que sui natura sunt fortia et hostium insidijs atque insultibus sic de levi expugnari non possunt, nec minus regalis munificencie cedit ad gloriam cum huiusmodi terre ac loca per eius liberalitatem et graciã dignis imunitatum favoribus decorantur, ut ipsorum incole, qui antiqua eorum domicilia deserentes ad illa se conferunt et plura exinde gravamina sentiunt, retributiones et premia inde reportent. Per presens itaque privilegium notum fieri volumus universis quod, cum olim, ad supplica-

cionem hominum terre Bonifati nostrorum fidelium, quam de novo fundari construi et habitari mandavimus, ut terra ipsa copiose inhabitaretur et incolarum multitudine repletur, omnibus et singulis nostris fidelibus, tam qui tunc erant de terra Alcami, quam qui undecunque ad habitationem dicte terre Bonifati cum familijs rebus et suppellectilibus eorum accederent, et in ea hospicia et domos seu domicilia per eorum habitationem construerent, et in ipsa continuo habitarent, liberaliter et graciose concesserimus quod ipsi a solucione et contribucione pecunie subvencionis nostre curie in tota Scicilia vel citra flumen Salsum, ex tunc in antea imponende, per certum tempus tunc sequiturum essent et esse deberent exempti, liberi et imunes, prout in quasdam literas patentes nostras eidem universitati propterea factas plenius apparebitur, ad iteratam demum supplicacionem universitatis ipsius nostro culmini proinde factam, ex uberiori et habundaciori nostre munificencie gracia, omnes singulos nostros fideles, tam ex nunc habitantes in terra predicta, quam qui ad terram ipsam cum eorum familijs rebus et suppellectilibus in antea se contulerint ibique continuo habitaverint, et a contribucione et solucione subvencionis nostre curie prelibate in Scicilia, vel citra flumen Salsum de cetero imponende, in perpetuum liberandos duximus, et eciam eximendos universis et singulis statuendis super impositione taxacione recollecione pecunie subvencionis predictae in Sciciliam vel citra flumen Salsum, nostris fidelibus presentis privilegij tenore mandantes ut, actenta forma exempcionis et liberalitatis huiusmodi, prefatos habitatores et incolas dicte terre, tam presentes quam futuros aut aliquem ex eis, contra presentem privilegij nostri tenorem nullatenus impetant vel molestent, fidelitate nostra et heredum nostrorum in omnibus et per omnia semper salva. In cuius rei testimonium, certitudinem et cautelam presens privilegium eis exinde fieri iussimus et sigillo pendentis maiestatis nostre muniri. Datum apud Iulianam per nobilem Petrum De Antiochia militem, regni Sicilie cancellarium, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricesimo secundo, mense augusti ultimo eiusdem quintedecime indictionis Registratum penes prothonotarium.

Et excellencijs nostris humiliter supplicarunt, pro parte scilicet universitatis eiusdem, ut, cum dicta terra, iusto iudicio Summi Patris destructa pravitate tyrannica, ad nostrum demanium sit reducta, quod dictum privilegium imunitates exempciones et gracias serio in ea contenta prefate universitati gratificare nostra serenitas dignaretur (Qua supplicacione admissa, considerantes fidem puram et devocionem sim-

ceram, quam habitatores dicte terre erga prefatum dominum Fridericum et regni huius reges, memorie recolende, atque nos cum tota animi puritate, nec minus grata servicia per eos dicto regi ac nobis gerunt et gesserint indefesse et prestare poterint in futurum dante domino graciora, prefate terre et suis habitatoribus in perpetuum predictum privilegium, immunitates et gracias, et omnia in eo contenta, acceptamus, gratificamus et pleno favore regio confirmamus, volentes quod exinde sint liberi et imunes ex onere recollecte seu impositione subvencionis regie, fidelitate nostra heredum et successorum nostrorum semper salva. Ad huius autem rey memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium exinde fieri iussimus nostri pendentis sigilli munimine roboratum Rex Martinus.

Datum Cathanie per nobilem Bartholomeum De Iuvenio militem etc anno Dominice Incarnacionis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, regnique nostri dicti regis aragonum anno quarto, dicti regis sicilie octavo, et dicte regine vicesimo secundo.

Dominus Rex mandavit mihi Ioanni De Aricio prothonotario presentibus magistris rationalibus.

(Dal vol 35, an 1398 della *Regia Cancelleria*, conservato nel Grand'Archivio di Palermo) (1)

Parliamo prima del privilegio e poi della conferma.

In esso, come il lettore avra potuto osservare, non trovasi il benche minimo cenno di traslazione di citta da sopra alle falde del monte Bonifato, sicche bisogna affatto ritenere che coloro dei nostri storici, i quali pigliarono il privilegio nel primo dei sopra espressati sensi, l'abbian fatto senza neppure leggerlo. E non solo essi, ma neanche quei che il presero nell'altro significato potra dirsi di aver colto nel segno. Vero che nel diploma e parola del mandato di rifabbricarsi la terra di Bonifato (*quam de novo fundari construi et habitari mandavimus*), l'oggetto del privilegio pero non e quello della riedificazione, giacche questa era stata ordinata precedentemente (*mandavimus*) e chi sa se non appena il re Federico fu assunto al trono, cioe 37 anni avanti, bensì di perpetuare agli abitanti di Bonifato e a tutti gli altri che si fossero recati ad abitarlo la grazia dell'esenzione della tassa cosi detta colta, la quale